



# 2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年7月28日

上場会社名 北陸電気工事株式会社  
 コード番号 1930 URL <https://www.rikudenko.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢野 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 山本 英樹  
 四半期報告書提出予定日 2022年7月28日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 076-481-6093

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	9,474	1.8	33	91.0	83	79.9	35	86.3
2022年3月期第1四半期	9,650	5.0	367	20.6	416	28.2	256	34.7

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 54百万円 ( 75.6%) 2022年3月期第1四半期 225百万円 ( 48.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	1.26	
2022年3月期第1四半期	9.18	

(注) 当社は、2022年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	51,958	39,356	75.7
2022年3月期	55,465	39,861	71.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 39,356百万円 2022年3月期 39,861百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		10.00		20.00	30.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		10.00		20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,300	8.1	1,370	49.8	1,450	45.1	950	47.3	33.94
通期	50,000	8.9	3,850	21.9	4,000	20.2	2,700	20.2	96.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	29,963,991 株	2022年3月期	29,963,991 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,973,545 株	2022年3月期	1,973,222 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	27,990,603 株	2022年3月期1Q	27,992,175 株

(注)当社は、2022年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2023年3月期の個別業績予想 (2022年4月1日 ~ 2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	22,250	8.2	1,350	50.6	1,430	45.5	930	44.8	33.23
通期	49,900	9.0	3,800	21.7	3,950	19.9	2,650	18.6	94.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する情報	2
(2) 連結財政状態に関する情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 個別業績等に関する事項	8
(1) 2023年3月期第1四半期の個別業績	8
①個別経営成績(累計)	8
②個別財政状態	8
(2) 補足情報	9
①受注高	9
②売上高	9
③次期繰越高	9
④得意先別受注高・売上高	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する情報

当第1四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響から緩やかに回復しつつあり、総じて持ち直しの動きが続いているものの、企業収益や貿易・サービス収支には一部弱さも見られました。また、景気の先行きについても、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中国における経済活動の抑制の影響などによる原材料価格の上昇や供給面での制約に加え、金融資本市場の変動等による景気の下振れリスク、感染症の再拡大など、今後の動向に十分注意が必要な状況であります。

建設業界におきましては、公共投資は補正予算の効果により底堅く推移していくことが見込まれ、民間設備投資も持ち直しの動きが見られるものの、依然として国内外のサプライチェーンの混乱等の影響が懸念されることから、予断を許さない状況が続いていくと予想されます。

このような状況のもとで、当社グループは全社を挙げて営業活動を積極的に展開し、収益拡大に努めたものの、売上高につきましては、94億74百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

また、利益面につきましては、工程管理・原価管理を徹底したほか、全般にわたる継続的なコスト削減に努めたものの、建設資材の価格高騰及び働き方改革の推進を目的としたDX関連費用の先行計上などにより、営業利益は33百万円（前年同期比91.0%減）、経常利益は83百万円（前年同期比79.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は35百万円（前年同期比86.3%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する情報

#### (資産、負債、純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産額は、519億58百万円となり、前連結会計年度末と比べ35億7百万円の減少となりました。これは現金預金の増加（25億22百万円）及び受取手形・完成工事未収入金等の減少（66億76百万円）などによるものです。

負債総額は、126億1百万円となり、前連結会計年度末と比べ30億2百万円の減少となりました。これは工事未払金の減少（13億51百万円）及び未払法人税等の減少（6億21百万円）などによるものです。

純資産総額は、393億56百万円となり、前連結会計年度末と比べ5億5百万円の減少となりました。これは利益剰余金の減少（5億24百万円）などによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2022年4月27日に公表した予想値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	21,070	23,593
受取手形・完成工事未収入金等	16,676	9,999
有価証券	499	602
未成工事支出金	297	629
材料貯蔵品	337	341
その他	294	563
貸倒引当金	—	△1
流動資産合計	39,175	35,728
固定資産		
有形固定資産	13,130	13,087
無形固定資産	91	94
投資その他の資産		
その他	3,079	3,058
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	3,069	3,048
固定資産合計	16,290	16,230
資産合計	55,465	51,958
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	7,740	6,389
短期借入金	—	300
未払法人税等	663	41
工事損失引当金	32	19
その他	3,398	2,068
流動負債合計	11,834	8,818
固定負債		
役員退職慰労引当金	66	73
退職給付に係る負債	3,319	3,333
資産除去債務	127	127
その他	256	248
固定負債合計	3,769	3,783
負債合計	15,604	12,601

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,328	3,328
資本剰余金	2,803	2,803
利益剰余金	34,333	33,809
自己株式	△707	△707
株主資本合計	39,759	39,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225	236
退職給付に係る調整累計額	△123	△114
その他の包括利益累計額合計	102	122
純資産合計	39,861	39,356
負債純資産合計	55,465	51,958

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	9,650	9,474
売上原価	8,198	8,217
売上総利益	1,451	1,257
販売費及び一般管理費	1,084	1,224
営業利益	367	33
営業外収益		
受取配当金	14	15
受取手数料	17	18
その他	17	22
営業外収益合計	50	55
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	—	3
その他	1	1
営業外費用合計	1	4
経常利益	416	83
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	0	17
減損損失	10	—
投資有価証券評価損	21	—
特別損失合計	32	17
税金等調整前四半期純利益	385	66
法人税、住民税及び事業税	10	8
法人税等調整額	118	23
法人税等合計	128	31
四半期純利益	256	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	256	35



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	256	35
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40	10
退職給付に係る調整額	8	8
その他の包括利益合計	△31	19
四半期包括利益	225	54
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	225	54

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。これにより、投資信託財産が金融商品である投資信託については、市場における取引価格が存在せず、かつ、解約又は買戻請求に関して市場参加者からリスクの対価を求められるほどの重要な制限がないため、基準価額を時価としております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 個別業績等に関する事項

(1) 2023年3月期第1四半期の個別業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

## ①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	9,435	△ 1.9	20	△ 94.3	71	△ 82.4	27	△ 89.2
2022年3月期第1四半期	9,616	△ 5.0	358	△ 18.7	407	△ 26.8	251	△ 34.0

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	0.97	—
2022年3月期第1四半期	8.97	—

(注) 当社は、2022年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## ②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	51,676	39,250	76.0
2022年3月期	55,182	39,772	72.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 39,250 百万円 2022年3月期 39,772 百万円

## (2) 補足情報

## ①受注高

	前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	6,728	55.0	6,774	57.9	45	0.7
配電線工事	3,017	24.7	3,150	26.9	132	4.4
その他工事	1,846	15.1	1,049	9.0	△796	△43.2
計	11,593	94.8	10,974	93.8	△618	△5.3
兼業事業	629	5.2	721	6.2	92	14.6
合計	12,222	100.0	11,695	100.0	△526	△4.3

## ②売上高

	前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	5,414	56.3	4,824	51.1	△590	△10.9
配電線工事	2,243	23.3	2,252	23.9	8	0.4
その他工事	1,673	17.4	1,975	20.9	301	18.0
計	9,332	97.0	9,052	95.9	△279	△3.0
兼業事業	284	3.0	382	4.1	98	34.5
合計	9,616	100.0	9,435	100.0	△181	△1.9

## ③次期繰越高

	前第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	21,916	68.8	20,589	71.4	△1,327	△6.1
配電線工事	3,833	12.0	4,029	14.0	195	5.1
その他工事	5,725	18.0	3,668	12.7	△2,057	△35.9
計	31,476	98.8	28,287	98.1	△3,188	△10.1
兼業事業	391	1.2	545	1.9	153	39.2
合計	31,868	100.0	28,832	100.0	△3,035	△9.5

## ④得意先別受注高・売上高

当第1四半期累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

	受注高		売上高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
北陸電力(株)	144	1.2	151	1.6
北陸電力送配電(株)	3,859	33.0	3,136	33.2
一般得意先	7,691	65.8	6,146	65.2
計	11,695	100.0	9,435	100.0